18.

Limitatio autem, quæ ibi additur de directa, vel indirecta prohibitione, non mihi videntur ma-gni momenti, quia parum hoc referre videatur, si

A actus in le verè est prohibitus; imo hoc ipsum videntur excludi per ipsam legem Non dubium, qua-tenus decisionem suam extendit ad omnes le-gum interpretationes, omnesque fraudulentos modos violandi illas. Dixi denique sermonem esse de legibus prohibentibus actum quoad suum vsum, seu exercitium, quia si lex permittat actum, & designet modum, solumque prohibeat actum aliter factum, iam illud pertinet ad aliud genus prohibitionis, quod nos vocamus quoad specifica-tionem, seu conditionatum, de quo dicendum est in cap. 31. Denique dixi intelligendum hoc esse de circumstantijs, quæ sunt extra substantiam actus: nam si tantum sit circumstantia personæ non sufficiet. Quamvis enim lex prohibeat actum tali, vel tali generi personarum, simpliciter prohibet actum, etiam si non prohibeat omnibus personis, & habet locum interpretatio legis Non dubium, vt patet etiam ex casu particulari, occasione cuius lata est, scilicet, de lege prohibente curialibus tantum, & non omnibus, quia respectu illæ actus simpliciter est prohibitus in se, & in substantia sua.

B Addo præterea, supposita nostra interpre-tatione ad dictam legem, acceptari etiam pos-se primam limitationem communem, vt habeat locum circa leges pure prohibentes, & non adi-jacentes aliam pœnam. Nam si legislator aliam pœnam addidit, videntur illa fuisse contentus; ostendimus autem irritationem introductam per legem Non dubium, pœnam esse; non ergo existimandum est, voluisse Imperatorem multi-plicare pœnas, sed loquuntur fuisse de lege tan-tum prohibente. Atque hoc modo fauet regula legis Sancto, ff. de Pœnis, quod in huiusmodi pœni generi per speciem derogatur, lex autem Non dubium, quoad hoc generalitatem quandam continet per vniuersalem quandam interpretationem aliarum legum; ergo si in alia lege est pœna specialis im-posita, impedit generalem pœnam, seu interpre-tationem. Et ita censuit etiam Rota tit. de Ap-pellat. in nouis, decis. 64. n. 7. cum Cyn. Dyn. Barth. & alijs. Neque contra hoc obstant superioris obiecta contra primam limitationem, quia illa videntur procedere ex natura rei, & supponen-do, irritationem hanc non esse pœnam, non au-tem fatemur, verbum Prohibendi, ex se non inducere hanc irritationem, & vt inducitur virtute le-gis Non dubium, esse pœnam, & ita pœnam hanc oriri ex lege distincta ab altera prohibente, & non imponente aliam pœnam. Et ideo recte ac-commodatur prædicta limitatio.

C D Atque ita etiam in bono sensu sustinenda est altera limitatio de lege, quæ addit alium medium dissoluendi actum, vel verbum, quo magis vale-re significetur, quam lex Non dubium, permittat. Nam tunc standum est speciali legi, quæ deroga-t generali, tum ratione specialitatis, tum etiam quia eo ipso non est tam perfecta, absoluta, & pura prohibitio, qualis in l. Non dubium, desideratur. Neque contra hoc obstant obiectiones factæ contra quintam limitationem communem, quia illæ, vel procedunt contra eos, qui dixerint le-gem prohibentem ex se irritare, & non ex inter-pretatione, & additione generali cuiusdam legis ciuilis, vel certè sumuntur ex legibus, & materia canonica, quæ non sunt ad rem, vt diximus.

Rota.  
Cyn.  
Dyn.  
Barth.

E Præterea secunda distinctio communis, qua-tenus generalem regulam admittit in lege ha-bente perpetuam causam prohibitionis improba-ri non potest, dummodo intelligatur non ex natura

verbi

19.

20.

21.

L. Non du-  
biūm.

verbi Prohibendi, nec ex quocumque iure, sed tan-  
tum ex ciuili, & communi, & ex vi dictæ l. Non  
dubium. Nam si in aliqua lege habere potest suum  
effectum, maximè in lege habente causam per-  
petuam. Nec instantiæ in contrarium procedunt  
contra hunc sensum, quia ex iuribus canonicis  
desumptæ sunt. An verò perpetuitas hæc con-  
ferre per se possit ad irritationem, absque alia  
declaratione posita in lege dictum iam est. Li-  
mitatio verò, quæ altero membro, de legi-  
bus prohibentibus, & habentibus temporalem  
causam, vt in eis non procedat interpretatio le-  
gis Non dubium, non video quo sufficienti fun-  
damento probari possit. Quia licet considerata  
sola vi prohibitionis illud sit verum modo suprà  
explicato, tractando de lege naturali: tamen  
stante iure positivo, non est necessarium, quia lex  
Non dubium, non considerauit causam prohibi-  
tionis, sed absolute prohibitionem; potest au-  
tem esse absolute prohibito, licet causa sit tem-  
poralis. Item omnes tales transgressiones gene-  
raliter, & indistinctè punit lex Non dubium, & li-  
cet causa legis sit temporalis, nihilominus trans-  
gressio eius potest esse grauis, & digna tali pœna;  
ergo Denique hoc probat discursus tactus contra  
illam limitationem secundam circa primum  
membrum eius. Nam licet instantiæ ibi adductæ  
sint sumptæ ex iure canonico, tamen possent si-  
miles prohibitiones fieri per leges ciuiles, & cer-  
tè prohibito facta curialibus in eadem lege Non  
dubium, causam temporalem habuit, scilicet, ne  
solicitudo, & cura in illo munere impediretur,  
aut rectitudo euenteretur: poterat enim offici-  
um esse temporale, & ita etiam causa esse tem-  
poralis. Quod si dicatur perpetua, quia quam-  
diu durat officium, durat causa: hoc modo quælibet  
lex prohibens dicetur habere causam per-  
petuam, quia quamdiu causa durat, ratio etiam  
prohibitionis permanet. Illam ergo limitationem  
quoad illam partem non admitto, sicut illam  
in simili non admittit lex Stipuletur, 35. ff. de  
Verbor. oblig. Similiter etiam non admitto  
quartam à Gregor. Lopez positam de præaudi-  
cio contrahentium, vel terij, quia nec funda-  
mentum habet, nec ad l. Non dubium, & verba  
eius rectè accommodatur.

20.

Alia verò limitatio addi posset, scilicet, vt  
illa dispositio procedat in actibus, qui introdu-  
cunt vincula dissolubilia, & effectus habent re-  
uocabiles; non verò in his, qui semel validi irri-  
tabiles non sunt, vt sunt matrimonium, professo-  
religiosa, & similes. Veruntamen hæc limitatio  
esset fortasse utilis, si dispositio illius legis ad ius  
canonicum extenderetur: nam in materia illius  
iuris inueniuntur huiusmodi actus indissolubili-  
les. In actibus autem merè ciuilibus, & huma-  
nis non sacris non inueniuntur illa irreuocabilitas,  
& ideo non est accommodata limitatio cum  
dictum sit, dispositionem illius legis tantum ad  
materiam ciuilem extendi. Præter quam quod  
licet esset possibilis, non habet fundamentum in  
lege, nec fundamentum sufficiens: & contra illam  
procedit ratio, quam statim proponam.  
Alia denique limitatio esse potest, vt lex illa re-  
stringatur ad materias graues, in quibus prohibi-  
tiones sunt etiam graues, & ideo actus contrarij  
sunt digni tam graui pœna: nam iniusta esset lex  
tam grauiter puniens leuiores actus. Quæ limita-  
tio probabilis quidem est, non videtur tamen ne-  
cessaria, quia si actus prohibitus continetur in ge-  
neralitate verborum dictæ legis, non est cur ex-

A cipiatur à pœna, quia si transgressio fuit leuis,  
etiam irritatio eius erit pœna leuis, & ita semper  
seruatur proportio, & æqualitas: si autem actus  
non est absolute prohibitus, quia non est materia  
ad ciuilem prohibitionem, tunc omnino est ex-  
tra materiam illius legis, nec oportet de illo spe-  
ciale exceptionem facere.

Ad secundam partem obiectionis Mendoza  
suprà dicit in primis, in dubio censendum esse,  
leges ciuiles non irritare actus simpliciter, & in  
se quoad naturalem obligationem, seu in foro  
conscientiæ, sed tantum dare, vel auferre actionem  
in ordine ad iudicium ciuile, & eodem mo-  
do irritare aliquos actus in ordine ad iudicis sen-  
tentiam. Nec tamen negat posse leges ciuiles il-  
lud facere, sed potius exprefit id affirmat, requi-  
rit autem, vt satis clare lex declaret illam men-  
tem suam, & illum effectum, quia si res maneat  
dubia, & obscura, semper interpretabitur, le-  
gem irritare meliori modo. Quam regulam ego  
veram censeo, sufficienterque posse probari ex  
dictis circa interpretationem legis non dubium.  
Obiectione autem facta videtur vrgere, quia nun-  
quam lex ciuiliis censenda erit explicare suffi-  
cienter irritationem absolutam actus, id est,  
quoad totum valorem, & obligationem natura-  
lem, si lex Non dubium, hanc non explicavit. Re-  
spondeo tamen breuiter negando sequelam,  
quia in multis legibus ciuilibus potest esse mu-  
lti maior ratio intelligendi omnino dampnificationem,  
etiam quoad naturalem obligationem.  
Quæ ratio discernendi has leges partim ex ver-  
bis, partim ex materia desumenda est, vt suprà  
explicuimus.

## C A P V T . X X I X .

Vtrum ea, quæ sunt contra legem canonicanam prohiben-  
tem purè sint ipso iure inualida.

R Atio dubitandi posita est in cap. 25. Qua-  
no obstante dicendum est, actum huiusmo-  
di non esse ipso iure irritum, quia leges canonicae  
prohibentes actum directè, & in substantia eius,  
non irritant illum ipso facto, nisi ex alijs verbis,  
vel alijs particularibus signis constet de tali ef-  
fectu: Hæc assertio sumi potest ex Glossa vlt. in  
cap. penult de Desponsa. impub. & videtur esse  
nunc communis sententia Theologorum, imò  
& Iurisperitorum: nam hac fere regula vtun-  
tur ad explicanda decreta Pontificum. Item hac  
regula vtimur in explicandis pœnis, quæ ipso  
facto incurruunt, hæc autem irritatione annexa  
prohibitioni ordinariè pœna quædam est, &  
vbi non est pœna, est graue onus, quod non præ-  
sumitur in lege, nisi illud declareret. Ostensum est  
autem ex natura rei non declarari sufficienter  
per verbum prohibendi, nulla est iex canonica,  
quæ aliam vim vel significationem illi verbo tri-  
buerit; ergo. Atque hæc ratio probat de omni ir-  
ritatione ipso facto, siue incurrenda per senten-  
tiā declaratoriam, siue ante illam. Denique hac  
ratione diligentissime obseruant Pontifices, &  
Concilia in suis decretis, vt quando irritare vo-  
lunt, clausulam irritantem adjicant, per quam  
etiam modum, & tempus irritationis declarent.  
Estque optimum exemplum in cap. Statutum, de  
Rescript. in 6. vbi cum in §. Insuper, & sequentibus  
acceptio munerum distinctè prohibeatur legatis  
Apostolicis, postea in §. Si quid autem, additur  
irritatio acceptiois per obligationem in con-

21.  
Satis fit 2.  
parti obie-  
ctionis.  
Mendoza.

I.  
Leges can.  
prohibentes  
actum, non  
irritant ipso  
facto nejs  
alii unde con-  
stat: ex com-  
muni Theo-  
logorum, &  
Iuristarum.  
Glossa.

Pontifices &  
concessis que  
modo irri-  
tent in suis  
decretis.

scientia

scientia ad restitutionem, quia, nimis, censuit A Pontifex solam obligationem non sufficere ad illam obligationem.

Dicunt verò aliqui, non hac ratione addi clausulam irritantem, sed ne contrahentes possint renuntiare iuri suo, quod facere possent, si lex tantum prohiberet, & prohibendo irritaret quasi in actu exercito, & non in actu signato sicut per clausulam irritantem fieri videtur. Sed hæc ratio sine fundamento excogitata est, quia re vera additur illa clausula ad explicandum irritandi effectū, ut ex exemplo proximè allato manifeste patet. Est etiam falsa illa diuersitas, quia sepe non possunt contrahentes renunciare prohibitioni, etiam si clausula irritans non addatur, vt patet in prohibitione Concilij Trident. de nō contrahendo matrimonio, non præmissis denunciationibus; nō enim licet sine dispensatione aliud facere, etiam si contrahentes maximè velint suo iuri renunciare, quia illa lex non est fauor ilorum, sed ipsius sacramenti, & boni communis. Cur ergo Concilium ibi non addit clausulam irritantem, & addidit illam in necessitate præsentiae parochi, & testium, nisi quia hic voluit irritare actum, & non ibi? Idem explicatur optimè ex capite, Non solum, de Regular. in 6. vbi prohibentur quidam religiosi, aliquem ad professionem admittere ante elapsum probationis annum, & professio aliter facta expresse irritatur, non tamen omnino, sed quoad talēm religionem. Vnde nec ex vi prohibitionis actus erat irritus, nec postea irritatur plus, quam exprimitur, & nihilominus tunc poterat illi legi renunciari.

C. Non solū.

Sixtus V. &  
Clem. VIII.  
de professio-  
nibus quid  
statuerunt.

Præterea declaratur ex duabus constitutio-  
nibus à Sixto V. & Clemente VIII. editis. Sixtus enim prius prohibuit, professionem fieri, nisi certo modo, & quia aliter factam valere noluit, clausulam irritantem addidit. Clemens autem postea prohibitionem confirmans irritationem abstulit; supponit ergo prohibitionem nudam non irritare, atque etiam supponi prohibitionem sine clausula irritante posse sufficere, ut illi renunciari non possit: nam in illa prohibitione ita est, vt per se constat. Idem videre licet in canonibus, qui prohibent aliquid recipere: nam quando volunt irritare receptionem id explicant; quando verò non explicant, non censetur irritationem, etiam si talis sit prohibitio, ut partes illi renunciare non possint. Exemplum quoad legem irritantem summi potest ex lege irritante receptionem simonia-  
cam, de lege verò tantum prohibente ex prohibi-  
tione non recipiendi in ordinatione in Tridenti. Sess. 21. c. 1. de Reformat. cui legi non possunt partes renunciare, quia pro bono communi introducta est. Non est ergo illa, ratio addendi clausulam, sed quia sine illa non fieret effectus. Nam potest renunciandi aliunde nasci, scilicet ex eo, quod lex sit in priuatum beneficium, & fauorem facta, cui renunciari quis posset, dum non impeditur, quod non tantum in lege prohibente, sed etiam in irritante locum non habet.

Contra hanc verò conclusionem vrget obie-  
ctio supra facta, quia lex Non dubium, canonizata  
est per Gregorium. Respondemus tamen, negan-  
do assumptum, quia Gregor. nunquam acceptauit  
illam, ut in canonico iure habeat effectum, sed  
vtitur illa ad effectum alterius legis etiam Imperi-  
ialis. Nam in illa Epist. 7. contra quoddam testa-  
mentum cuiusdam Abbatissæ allegauerat Gre-  
gorius legē Iustiniani Imperatoris prohibentis,  
monachos testari, & cōsequenter inbet retractari

4  
L. Non du-  
bium.  
quomodo à  
Gregor ca-  
nonizata.

omnia per illud testamentum facta, & bona mo-  
nasterio restitui, & ad hoc mandatum cōfirman-  
dum subiungit. Quia Imperiali constitutione aperi-  
fancitum est, vt ea, qua contra leges fiunt, non solum insu-  
tilia, sed etiam pro infectu habendam sint, vbi clarè al-  
ludit ad legem, Non dubium, & illi tribuit effectum  
à nobis suprà explicatum, non tamen circa cano-  
nes, sed circa alias leges Imperiales.

Sed instari potest ex cap. Que contra, 64. de Re-  
gul. iur. in 6. vbi pro regula statuitur, quæ contra  
ius fiunt pro infectis haberi debere. Atque ita vi-  
detur ibi canonizata regula legis Non dubium, Vnde  
deinde, licet inde non colligatur irritatio omnium si-  
milium actuum ipso facto, & statim in foro con-  
scientia, saltem sequitur, debere secundum ius  
Canonicum omnes tales actus per sententiam  
iudicis ita tractari, ut ab inicio pro infectis ha-  
beantur, & reuocentur omnia, quæ ex illis pro-  
cesserant. Atque ita videntur intelligere regulam  
illam Din. ibi, & Glossa, & alij Canonista. Alij  
verò declarant illam regulam de his, quæ sunt  
contra ius dans formam substantialem actui, ut  
Sanci. lib. 3. de Matrimon. disp. quinta, nu. 4. ad 4.  
aduertit. Sed hæc restrictio videtur nimia, & in  
textu non fundata; maior autem videtur rigor  
prioris sententia, qui etiam in regula non expli-  
catur, sed valde generaliter loquitur. Et ideo  
censeo, esse quidem applicandam ad omnia, quæ  
contra ius fiunt; non tamen uniformiter, sed cum  
proportione iuxta modum, quo acta fuerint iuri  
contraria, seu iuxta modum prohibitionis iuris,  
cui actus contrariatur. Per illam ergo regulam  
magis videtur institui iudex, quam priuata perso-  
na, quia ut suprà ex Barth. dixi, actus factus con-  
tra ius per fictionem juris pro infecto habetur:  
fiction autem iuris maxime solet in ordine ad iudi-  
cium externum fieri, & ideo dum regula dicit, ta-  
lem actum pro infecto habendum, iudicem in-  
struit, ut videat, in quo gradu actus sit contra ius,  
& ita illum puniat, vel retractet.

C. Quæ con-  
tra quomodo  
intelligendū.Din.  
Glossa.

Sanc.

Barth.

6.  
Quando de-  
clarandus  
actus nullus.

Potest autem actus esse contra ius, non solum  
cum sit, sed etiam postea cum impletur, & tunc  
omnino est declarandus actus nullus. Et fortasse  
de hoc maximè loquitur illa regula, sicut suprà  
explicauimus legem Paſta qua contra, vnde hæc  
regula videtur desumpta. Et ita nullam facit  
difficultatem: nam retractatio talis actus non  
est ex vi legis positivæ, sed ex natura rei, quam  
lex decl. s. i. ut suprà dixi. Potest etiam esse actus  
contra ius irritans ipso facto, & tunc etiam  
retractandus est actus ab initio, vel nullus de-  
clarandus. Potest denique esse ius, tantum pro-  
hibens, & tunc poterit forte iudex dissoluere  
actum, & quoad hoc habere illum pro infecto,  
id est, à tempore, quo per sententiam irritatur,  
non tamen poterit retrotrahi sententia usque  
ad initium actus, nisi lex talēm pœnam per mo-  
dum confiscationis ipso facto explicuerit. In-  
telligi etiam hoc debet de irritatione, cuius  
actus capax fuerit. Interdum enim actus est in-  
dissolubilis quoad vinculum, qui irritari non  
potest, ut matrimonium, & tunc si sit contra  
legem tantum prohibentem, non potest postea in-  
se irritari, solet tamen secundum quid dissolui,  
separando coniuges ad tempus, iuxta capit. pri-  
mo de Matrimonio, contracto contra interdi-  
ctum Ecclesiæ, & similiter ordinatio recepta  
ab Episcopo suo, & sine legitima licentia, licet  
sit prohibita, valet; irritatur tamen aliquo mo-  
do quoad usum ordinis ad tempus, iuxta cap.  
Episcopum in Diœcesim, 7. quæst. 1. Alij verò actus, qui

C. Episcop.  
Diœcesim.

irritabiles

irritabiles sunt, licet validè fiant contra legem A prohibentem, poterunt ratione delicti dissoluti, & ita habere pro infectis ex vi illius regulæ. Quia tamen hæc irritatio non sit nisi in poenam, quæ non designatur in illa regula, tanquam ex necessitate omnino imponenda, sed tanquam consentanea tali delicto, iuxta cap. *Vides*, distin. 10. ideo semper erit in prudenti arbitrio iudicis spectare grauitatem culpæ, & an talis pena illi sit proportionata, vel magis alia, iuxta occurrentes circumstantias, & tunc poterit sustinere actum, & punire delictum.

## CAPVT XXX.

*Vtrum in Regni non subditis Imperio, contractus humani contra legem ciuilem pure prohibentem facti, sint irriti ipso iure.*

**R**espondeo breuiter. Vbi non obligat ius ciuile commune, seu Imperiorum leges ciuitates prohibentes actus directè, & in se ipsis, ac simpliciter per se non irritant ipso facto actus contra ipsas factos. Hæc assertio sequitur ex precedentibus, quia talis irritatio, vel esset ex natura rei ex vi verborum talium legum, & hoc non, vt in prima assertione ostensum est; ex vi legis *Non dubium*, & hoc etiam non, quia non obligat in dictis regnis, vt supponimus, vel ex vi iuris Canonici, & hoc non, tum quia non datur tale ius faciens illam generalem interpretationem, tum etiam, quia licet esset, non obligaret in materia ciuili, nisi in terris proprijs Ecclesiæ, vel denique ex vi alicuius legis talis regni facientis illam generalem interpretationem, & hæc ostendenda est, alias non est credenda, vbi autem fuerit, habebit in suo territorio illam vim, quæ lex *Non dubium*, habet in terris imperij.

Hinc verò colligere possumus, in nostro Hispaniæ Regno leges pure prohibentes, non irritare actus, nisi per speciale clausulam id sufficenter declarant. Et cum proportione iudicandum erit de alijs regnis iuxta illorum leges, & consuetudines. Atque ita de nostro regno sensit Molin. tract. 2. de Iustit. q. 88. Vasq. disp. 164. c. 3. Ratio generalis esse debet, quia nulla lex est in Hispania, quæ ita generaliter interpretetur simplicem legum prohibitionem; ergo cum ex natura rei illa non sufficiat ad irritationem, non est nullum fundamentum ad talem interpretationem faciendam. Poteritque hoc duplice vsu confirmari. Vnus est ipsorum regum, quia cum volunt annullare actum, non sunt contenti prohibitione, sed specialiter declarant irritationem. Est accommodatum exemplum in lib. 5. Recopil. tit. 2. l. 1. vbi postquam nonnullæ prohibitions in dotibus, & donationibus inter sponsos latæ fuerant, subditur in hæc verba: *Et vi fraudes evidentur præcipimus, vt omnes contractus, pacta, & promissiones factæ in huius legis nulla in se sint, & nullius effectus.* Immerito autem Mattienz. ibi in Gloss. vlt. addidit, idem fore, etiam si hæc posteriora verba non adderentur, nullam enim legem Regni ad hoc confirmandum adducit, sed tantum l. *Non dubium*, de qua iam dictum est. Et l. *Fraus*, ff. de Legibus, vbi solum dicitur, peccari in legem per fraudem, de irritatione autem nihil dicitur. Addita ergo fuere illa verba in illa lege, quia necessaria erant ad dictum effectum. Alia consuetudo est ipsius Regni, ita enim communi vi accipiuntur leges prohibentes accipere munera,

velludere aleis, vel soluere amissa in Iudo, pecunia credita, & similes, quando non addunt clausulam irritantem quando illam addunt, verba ita obseruantur, vt non maior intelligatur esse irritatio, quam per illa significetur: & solum censeatur incurri per modum poenæ, ac subinde cum modo, & restrictione legis penalnis iuxta exigentiam verborum eius, vt supra dictum est.

Oibi tamen potest ex legibus Hispaniæ, l. 28. titul. 11. part. 5. vbi in fine dicitur, omnem promissionem, seu conventionem factam contra legem Regiam, vel contra bonos mores obseruandam non esse, etiam si in illa fuerit addita pena, vel iuramentum. Vbi Gregorius Lopez, numero septimo, videtur, legem illam intelligere iuxta l. *Non dubium*, ergo illa lex operatur in Regno Hispaniæ, & in illo iaducet generalem interpretationem ad omnes leges prohibentes, quam lex *Non dubium*, introduxit pro terris imperij.

**R**espondeo tamen, illam interpretationem non esse necessariam. Nam idem Gregorius Lopez ad declarandam legem illam citat l. *Si stipuler. 35. ff. de Verbor. oblig.* in qua manifeste sermo est de promissione contra legem, vel contra bonos mores obiectiuè, id est, de promissione faciendi aliquid turpe, vel prohibitum per legem; hæc autem promissio dicitur non obligare, non quia prohibitio legis irritet actum, sed quia facit, vt actus sit prauus, & consequenter, quia natura sua promissio actus prauus est nulla, inde sit, vt talis promissio ex natura sua non obliget. Et hic sensus optimè confirmatur ex eo, quod etiam addito iuramento dicitur lex illa, non obligare, quia nimis iuramentum non est vinculum iniquitatis, neque obligat ad rem turpem. Si autem sermo effet de lege tantu prohibente actum promittendi, vel paciscendi, non effet universaliter verum, non obligare, etiam addito iuramento, vt alibi ostensum est. Accedit, quod in illa lege non solum dicitur, tale patrum non obligare, sed etiam dicitur. *Non deue sergardo*, id est, obseruari non debet, quæ verba significare videntur etiam obligationem non obseruandi; signum ergo est, loqui legem illam de promissione operandi contra legem, & ita nihil ad causam facit.

## CAPVT XXXI.

*Vtrum lex dans formam actui humano semper irritet illum, qui sit sine tali forma, etiam clausulam irritantem non addat.*

**D**iximus de modo cognoscendi irritationem per legem directè prohibentem, nunc superest, vt explicemus, quando lex, quæ dat formam actui, vel contractui, irritet consequenter actum sine tali forma, ac subinde contra talim legem factum. Aliqui enim sine limitatione vel declaratione respondent, quoties lex aliquid præcipit pro forma contractus, irritare actum aliter factum, etiam si clausulam irritantem non addat. Fundari hoc potest, quia forma est, quæ dat esse rei, quod principium cum proportione verum est, de forma morali respectu actuum moralium, *Quia defectus forma prope substaniam rei destruit*, vt dicitur in lege Julianu, §. Si quis, ff. Ad exhibendum. Vnde est commune proverbium Iuristarum, *Ex forma non seruata resultat nullitas actus.* Quod sumi potest ex l. 1. 2. & 5. C. Quando prouocare non est necesse, quas latè

*Quomodo intelligatur lex de conuentione contra bonos mores, aut contra legem regiam.*

*Greg. Lopez.*

i.

*Forme etiam morales dant esse rebus mortalibus.*

*L. Julianus. Axioma iuristarum.*

Gratianus.

refert Gratianus. *Dissimilitud.* 2. quest. 6. Et ex alijs iuribus, quæ infra referemus, & ex Glossa iuncto textu in capit. *Cum dilecta*, verbo *Irritam*, de *Rescript. Panormitan.* in capit. *Nulli*, de *Rebus Eccles.* non alienand. num. 7. & in capit. *Si quis*, eodem num. 4. & in capit. *Prudentiam*, de *Officio delegat.* num. 5. & alijs Doctor, eisdem locis, & Decius cons. 261. nu. 4. Aliaque refert *Tiraquel.* in l. *Si yngnam*, verb. *Reuertatur*, num. 64.

Panormit.

Decius.

Tiraquel.

Omissio forme accidentalis non tollit aut annullat actum

Hæc tamen sententia non potest indistincte accipi: non enim omnis forma actus, etiam per degem ordinata substantialis est. Sæpe enim est accidentalis solemnitas, ut in sacramentis constat, & in matrimonio cap. *Nostrates*, 30. quest. 5. & in sententia ferenda ex lege prima, Cod. de Appellat. & in Electionibus, vt capit. *Quia propter*, de *Elect.* Omissio autem formæ accidentalis non tollit substantialiam actus, & consequenter annullat illum. Ergo non omnis corruptio formæ, seu non omnis formæ corruptio annullat actum. Sed cù distinctione de forma substantiali, vel non substantiali. Atque ita tota difficultas questionis eò reuocabitur, vt sciamus, quando formæ lege præscripta sit substantialis, vel tantum accidentalis: non enim id distinguere facile semper est, præsertim cum contingat in eodem decreto, aut lege aliqua poni, quæ accidentalia sunt, & alia, quæ ad substantialiam pertinent, vt in dicto capit. *Quia propter*, notat Gloss. verb. *Savior*, & verb. *Vir.* Et in capit. 1. de *Election.* in 6. verb. Formam Propter quod Doctores varias regulas assignant ad has formas discernendas, quare præcipias commemorabimus, quæ licet singulæ non sufficiunt, omnes tamen conferunt, vt ex omnibus simul formæ qualitas cognosci possit.

Regula 1.

Sensus 1. regula prædicta.

Prima regula est. Quando forma præscripta per legem continet naturalem æquitatem, tunc omissionis eius reddit actum inualidum, non vero alias si lex non habeat clausulam irritantem. Exemplum esse potest in forma judiciali, quæ habet, vt sine præcedenti infamia contra aliquem non procedatur, de illo in particulari inquirendo, vel quod accusatio in scriptis fiat, & denuntiatio præcedente monitione cap. *Inquisitionis*, de accusat. & cap. *Licet*, Heli. de Simon. cum similibus. Nam illa omnia nascuntur ex naturali æquitate, & ideo omnia substantialia reputantur. Potest autem prior pars huius regulae duplicem habere sensum. Unus est, vt intelligatur de æquitate necessaria ex se ad valorem actus, ita vt eius omissionis impedit ex natura rei valorem, actus, & tunc à fortiori lex positiva ponens formam præcisè fundatam in illa æquitate, ponit illam vt substantialem, ita vt omissionis illius reddat actum nullum, quod est se notum, quia talis lex non tam esset constitutiva, quam declarativa iuris naturalis, quando ibi intercedere supponitur. Vnde ad cognoscendam talem legem, & eius æquitatem, vtendum est regulis supra, positis de lege naturali. Et ideo hic sensus non propriè spectat ad formam positivam, de qua agimus.

4. Secundus sensus.

Alius ergo sensus esse potest de forma instituta legem moraliter necessaria ad obseruandam æquitatem, quia licet non intrinsecè, neque necessario ex se illam contineat, nihilominus sine illa, vel nunquam, vel frequenter non seruabitur æquitas, & cum illa frequentius seruabitur. Et in hoc sensu est probabilis regula, maximè quando periculum illud fraudes, seu iniquitatis non solù

imminet in ipso actu, sed etiam in valore, & effectibus eius. Nihilominus tamen etiam hoc modo regula per se non est ineffabilis, nec sufficiens, nam licet hoc sit magnum iudicium, quod lex constituat illam formam, vt substantialem solum non sufficit sine alijs coniecturis, vel maiori fundamento in verbis legis, vt ex dicendis magis conitabit. Vnde certior est secunda pars negativa regulæ. Nam si forma non est de re per se admodum necessaria ad æquitatem, sed ad ornatum, vel ad melius esse, & alioqui non adduntur verba irritantia, non est vnde illa forma possit iudicari substantialis. Secus vero erit, si lex addat clausulam irritantem, quia legis efficacia ad hoc extendi potest, & per illa verba satis significatur ille effectus, vt videbimus.

Secunda regula est. Quando forma talis est, vt renuntiari non possit, substantialis est, si vero possit renuntiari, non erit de substantialia. Insinuat Gloss. in capit. *Decausis.* verb. *Consensu partium*, de *Offic. delegat.* sequitur Felin. in capit. *Tuis*, de testib. n. 1. vbi refert Baldum, & alios qui posteriore tantum partem ponunt expresse. Cuius ratio esse potest, quia substantialia & essentia rei est immutabilis, & ideo si per voluntatem partis cedentis iuri suo potest actus valere sine tali solemnitate, signum est, illum non esse de substantialia. Et consequenter è contrario, quando est tam necessaria, vt etiam per voluntatem contraherentium auferri non possit, magnum argumentum est substantialiem esse.

Tamen hæc etiam regula generalis non est, & quantum attinet ad res morales parum habet utilitatis. Nam in primis circa priorem partem multæ sunt solemnitates actuum accidentales tantum, quæ tanta necessitate sunt præceptæ, vt non possint licet omitti, etiam ex voluntate operantium. Ut constat de solemnitate Sacramentorum accidentali, vel sacrificij Misæ, & de publicis denuntiationibus matrimonio præmittendis, & de forma pro excommunicatione præscripta in capit. 1. de *Sentent. excommunic. in 6.* Et ratio est, quia etiam præceptum de forma accidentalis potest non respicere priuatum commodum operantis, sed commune, vel rei decentiam, & æquitatem secundum se, & ideo non potest priuatus operans illi renuntiare. Dices, quamvis non possit ita renuntiare vt licet illam omittat, posse tamen, ita vt validè. Sed hoc nihil inuit, quia illa renuntiatio nulla est, nullumque effectum habet, nam siue fiat, siue non fiat, idem erit, nam facta, & non facta renuntiatione actus est validus, & vtroque modo est peccaminosus. Si ergo tunc actus est validus, non est quia forma renuntiari possit, sed quia supponitur esse accidentalis, quod aliunde colligere necesse est.

Alteram etiam partem huius sententia impugnat Panormitan. in dicto capit. *Tuis*, de Testib. Quia iuramentum est de substantialia testimonij judicialis capit. *De testib.* eodem, & tamen per partes renuntiari potest dicto capit. *Tuis*. Respondent Felin. & alij, iuramentum esse quidem necessarium ad valorem testimonij, si partes non renuntiant iuri suo, nihilominus tamen non esse de substantialia, quia absolute loquendo separari potest ab actu. Sed hæc speculatio parum referr ad rem moralem: hic enim de substantialia vocamus quidquid tam necessarium est ad valorem actus, prout hic, & nunc fit, vt eius omissione reddat actum nullum; loquendo autem hoc modo, argumentum conuincit, aliquam circumstan-

5. Regula 2. Regula.

C. Decausis.

Felin.

Bald.

6. Regula prædicta non est generalis.

7. Panorm.

Cap. De testibus.

Felinus.

tiam

tiam posse esse necessariam, cui renuntiari possit, sicut erat annus probationis ante Concilium Tridentinum. Unde in illo exemplo verum quidem est, iuramentum non esse de substantia, seu necessitate omnis testimonij validi, quia potest aliquando esse validum, saltem de consensu partium. Nihilominus tamen loquendo de re secundum se spectata, & integro persistente iure utriusque partis, sic dici potest iuramentum de substantia testimonij, quia necessarium est ad va- lorem eius. Sicut etiam tempus præfixum à Delegante, vt intra illud terminetur causa, absolute dici potest de substantia, quia post illud nihil vallet processus, nisi partes consenserint intra dictum tempus in eiusdem prorogatione, vt dicitur in dicto cap. De causis.

**8.**  
**Regula:**  
Clementina. Tertia ergo regula est. Quando lex instituit actum cum solemnitate ab ipsam legi inuenta, signum est formam esse substantialem, & absolute necessariam: secus vero quando forma illa additur actui prius instituto. Exempla esse possunt in formis sacramentorum, quæ sunt de substantia eorum, quia peculiariter à Christo Domino denuo institutæ. Item in legibus humanis sunt frequentia exempla de solemnitate alienationum in Clementina vñica de Rebus Eccles. non alienan. capit. Sine exceptione, 12. quæst. 2. vel de solemnitate electionum in capit. Quia propter, de Election. & similibus. Hæc vero regula in vniuersum non satisfacit, tamen in uno sensu potest esse valde utilis. Prior pars declaratur, quia etiam accidentalis solemnitas potest aliquando simul cum substanciali institui, vt mixtio aquæ cum ipsa institutione Eucharistie incepit: & in consecratione altaris aut calicis forte non tantum substancialis, sed etiam accidentalis solemnitas simul ab Ecclesia inuenta, & præcepta est. Et è conuerso licet actus non instituatur de novo, forma substancialis ei de novo additur, vt in testamentis, alienationibus, & electionibus constat: & nouissimè in contractu matrimonij per Concilium Tridentinum id factum est. Et similiter forma antiqua, quæ antea substancialis non erat, potest per nouam legem substancialis fieri. Annus enim probationis non ita erat de substantia professionis ante Concilium Tridentinum, sicut modo est; erat tamen iam institutus, & suo modo necessarius; ergo in vniuersum loquendo, signum illud nec necessarium est, nec sufficiens.

**9.**  
**Regula:**  
Glossa. Explicatur vero altera pars, possetque esse noua regula. Quia quando legislator, qui inuenit, & præcipit formam, dat etiam potestatem ad efficiendum actum, seruata tali forma, magnum argumentum est, & secundum ius ferè infallibile, talem formam esse de substantia actus, quando vero supponuntur potestas, & noua solemnitas additur, non censemur esse substancialis, nisi per specialem clausulam declaretur. Prior pars valde communis est, tenet Glossa in Clementin. 1. de Iure patronat. verb. Inhibentes, ubi ait: Quando à principio datur potestas sub tali forma, defectum formæ irritare actum. Et idem sentit Felin. in cap. Ex parte, de Constit. in princ. Nam quia ibi Pontifex dat facultatem quibusdam personis conferendi certas præbendas cum consilio Episcopi, si conferant sine consilio Episcopi, dicit, collationem esse nullam, quia non seruata est forma, cum qua data est potestas. Et idem habet in capit. Cum dilecta, de Rescript. Et recte probatur ex l. Cum hi, §. Si prætor, ff. de

A Transact. Et hoc confirmat optimè exemplum sacramentorum: nam quia potestas, quæ in sacramentis exercetur, data est ab ipsomet auctore sacramentorum, forma ab eodem data substancialis est: solemnitas vero postea ab Ecclesia addita accidentaria est. Hinc etiam, quando potestas delegatur, & datur forma procedendi in causa, detectus talis formæ censemur actum vitiare, vt probat dictum cap. Cum dilecta, de Rescript. ibi. Propter quod processum ipsoforum contra nostri formam rescripti, ac iuru ordinem attentatum, irritum decernimus, & inanem, & cap. Venerabilis, iuncta Glossa de officio de legat. ibi. Quorum processus cassauimus, quia contra mandati nostri tenorem, &c. ubi Glossa, Cassauimus, exponit, id est, Cassos, & irritos denuntiauimus. Idem in capit. vltim. de Restitut. spoliat. ibi, Irritum iudicauimus, vtique propter defectum in forma commissum. Ratio vero est, quia potestas limitatur iuxta formam præscriptam ab eo, qui potestatem dat. Et ideo actus, in quo forma non seruatur, excedit potestatem, & ita est nullus, tanquam sine potestate factus; ac proinde forma censemur substancialis. Quod intelligitur etiam si non addatur speciale verbum irritans. In hoc enim est differentia inter hanc formam, & alias, quæ supponunt potestatem, quia ex speciali modo suo affert secum limitationem potestatis, & ideo non indiget alia particula irritante.

**10.**  
Glossa. Felin. C. Dilecta.  
de Præbend. & ex l. 1. Codice de Appellat. ubi sententia à Prætore lata, non seruato ordine, dicitur iniusta, non nulla. Idem sumo ex l. Penult. C de sentent. ex brevi recitat. ubi sententia recitata sine scripto, licet antea esset contra formam non censembar nulla, donec ibi clausula irritans addita est. Quod optimè fundatur in hac regula, quidquid dicat Tiraquel. in lege vltim. Connub. Gloss. 4. nu. 6. Sic etiam forma seruanda inferenda excommunicationis sententia, cap. 1. de Sent. excommun. in 6. accidentalis est, quia datur pro his qui iam habent potestatem excommunicandi, & non additur aliquid, quo maior necessitas in tali forma significetur. Ratio vero est opposita priori parti, quia hæc forma supponit absolutam potestatem, quæ poterat validè operari sine tali forma, & ideo si noua lex expresse non tollit, aut minuit potestatem, censemur actus ab antiqua potestate manare, & ita esse validus, licet indebito modo fiat propter solemnitatem, vel formam nouam non seruatam. Ut ergo talis forma substancialis censemur, necesse est, vt in lege exprimatur. Et fortasse ita factum est in cap. Nouit, de His, quæ fiunt à Prælato sine consensu capituli.

Declarari autem potest hæc regula ex alia, quam frequenter tradunt Iuristæ (potestque erit ad ea, quæ de legibus prohibentibus dicta sunt, deseruire) nimirum; ubi lex formam constituendo, addit, actum aliter fieri non posse, induce re formam substancialem, sine qua actus non vallet. Quæ regula si vera est, habebit locum, etiam si supponatur potestas ante formam institutam. Quia per additionem illius negationis. Aliter non posse, &c. non solum fertur simplex prohibitio,

Cap. Cum  
dilecta.

Potestas limi-  
tatur secun-  
dum prescri-  
ptam formæ  
illius qui dat  
potestatem.

10.

Glossa.  
Felin.

C. Dilecta.

Cap. Nouit.  
11.  
Declaratio  
regula.

sed etiam limitatur ipsa potestas, vel potius afferatur respectu actus facti sine tali forma. Et hanc ratione potest extendi haec regula ad omnes leges prohibentes actum sub illa verborum forma. *Et aliter non possit*, vel simpliciter, *Nemo possit*, &c. Exemplum esse potest in lege prohibente, maritum alienare dotem inuita muliere, ut in §. 1. Instit. *Quibus alienare liceat*, &c. vbi ponitur verbum, *Non posse*. Simile est de lege prohibente patrem meliorare filium ultra talem portionem hereditatis, & in similibus, quæ loquuntur per verba potestatua possit, vel non possit, ut videtur licet in toto titulo 6. lib. 5. Recopilat. legum Hispaniz. Et idem est de legibus, quæ statuant, minorem impuberem non posse contrahere, vel etiam puberem, si habeat curatorem, ut in l. 4. tit. 11. part. 5. & lib. 17. tit. 16. & similes sunt leges, quæ taxant quantitatem rei, quæ donari potest, vel similes, quæ vel formaliter, vel virtute addunt clausulam, ut amplius non possit donari. Et ideo dixi in capit. 22. interdum legem prohibentem irritare actum prohibitum, licet non addat propriam clausulam irritantem, quia intelligitur prohibere propter defectum formæ, quæ supponit, vel virtualiter constituit. Hoc enim intelligitur facere lex, quæ prohibet per verbum, *Non possit*, quia cum potestas sit primum fundamentum valoris actus, qui negat potestatem, tollit radicem valoris, & consequenter excludit substantiale formam, quæ adhiberi non potest, nisi ab habente potestatem.

**12.** Hanc autem regulam de verbo *Non possit*, tradit Barth. in l. *Cum lex*, ff. de Fideiuss. & in l. vlt. num. 6. ff. de Ferijs, & sequitur Felin. in dicto cap. *Cum dilecta*, de Rescript. nu. 6. verb. *Septimum signum*, & latissimè locupletat Tiraquel. in l. vlt. Connub. Gloss. 4. per totam. Constituit autem Barth. quandam differentiam inter verbum *Non possit*, quod est de praesenti, & *non possit*, quod respicit futurum: nam in hoc posteriori dicit esse validam regulam, quia tunc negatur potentia etiam in futurū, quæ tamen non negatur per verbum praesentis. Sed haec differentia nullius momenti est, ut notat Tiraquel. supra n. 9. & Couarr. in cap. *Quamvis pacum*, 2. p. §. 4. n. 4. cum Iass. in l. Gallu. ff. de Lib. & posthu. Et ratio reddi potest, quia lex semper loquitur, & ideo licet per verbum de praesenti dicat, *Non possit*, semper hoc dicit, quando postea contractus fit, quia semper lex durat, & ita semper resistit actui auferendo potestatem; illa ergo distinctio nullius momenti est.

**13.** Potest tamen non immerito circa hanc declarationem dubitari, quia verbum *Non possit*, ambiguum est: sçpè enim non significat negationem potentia facti, ut sic dicam, sed juris. Nam id simpliciter possumus, quod iure possumus, unde simpliciter dicimus, non posse, quæ licet facere non possumus; ergo ex verbo *Non possit*, non satis colligitur impotentia annullans actum, sed tantum prohibitio faciens, ut actus non liceat. Et sanè Gloss. quæ ad hoc frequenter citatur in cap. 1. de Regul. Iur. in 6. verb. *Non possit*, solum dicit negationem additam verbo *Potest*, inducere necessitatem, quod est verum quia inducit necessitatem obligationis, non tamen inde fit, ut inducat necessitatem impotentia ad oppositum actum quoad valorem eius. Vnde cum in illo primo capite dicatur. *Non possit licet*, Gloss. in verb. *licet* notat, illud additum *licet* superabundare, quia idem dictum fuerat per verbum *Non possit*, quia id possumus, quod iure possumus. Nam quæ

contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est, ut dicitur in l. *Filius*, qui ff. de Cödition. Insti. Vnde in cap. *Faciat*, 22. d. ait August. debere facere hominem pro salute alterius, quod potest, non tamen debere peccare pro alterius salute, quia nimis, illud non potest, quod non liceat. Et ita in capit. *Literas*, de Relic. spoliat. dicitur, coniugem conscientum de impedimento consanguinitatis, non posse alteri commisceri, quia licet non potest. Ergo cum verba legis, quæ rigorem continent, benignius sint interpretanda, licet lex dicat, *non possit*, sufficienter intelligitur, id est, *licet*, non ergo id sufficit ad irritandum, sed ad prohibendum. Vnde Barth. & alij citati pro illa declaratione videntur aperte fundari in regula legis *Non dubium*, quod facta contra legem prohibentem, sunt nulla. Supposita autem nostra sententia, & vbi lex *Non dubium*, non operatur, non videtur illa interpretatione admittenda. Atque ita ex vi illorum verborum non constituetur forma substantialis ad valorem actus, sed solum forma seu modus necessarius ad honestatem actus, siue in ordine ad valorem substantialis sit, siue accidentalis.

**14.** *Iudicandum de verbo Non possit, iuxta materiam, & circumstantias.* Hæc obiectione apud me conuincit, doctrinam & regulam datam de verbo *Non possit*, non esse infallibilem, neque sufficientem, si præcisè & nude spectetur, sed esse materiam, & alias circumstantias considerandas, ut plenum iudicium de sensu illius verbi feratur. Quod etiam sensit Coquart. in dicto cap. *Quamvis*, 2. p. §. 4. n. 10. qui aliam etiam ambiguatem insinuat. Nam licet verbum *Non possit*, in lege positum referatur ad factum ipsum, seu valorem eius, & non ad conscientiam, potest esse dubium, an tollat potentia solum ciuilem, seu ad se obligandum ciuiliter, vel etiam naturaliter. Et ideo necessariò sunt alia verba legis expendenda, & vbi illa defuerint, materia erit consideranda. Potestque in primis considerari, an actus, cui forma præscribitur, pendeat ex potestate concessa à Principe, vel república, vel ab auctoritate iuris, ut est sententia, elecção, alienatio bonorum communium, vel Ecclesiasticorum, & quælibet administratio publica, vel quæ publica auctoritate fit, ut est officium tutoris, seu curatoris, & similia: an vero sit actus propriæ auctoritatis, & dominij, ut est facere testamentum, alienare res proprias, &c. In priori enim genere actionum valde probabilis præsumptio est, vbi lex prohibet actum, vel modum actus cum clausula *Non possit*, vel *non possit aliter*, &c. Limitare ipsam potestatem, ita ut actus aliter factus sit inualidus, tum quia videtur lex loqui de potestate, quam ipsa, vel Princeps concedit, tum etiam, quia idem qui dat potestatem, censetur tunc ponere formam, & ita procedit regula supra data, quod illa forma sit substantialis. Exemplum saitem à simili sumi potest ex l. vlt. C. de Vendend. reb. ciuit. lib. 11. ibi, *Non aliter, nisi imperiali auctoritate venduntur*, &c. Vbi Barth. notat, illam esse formam substantialis.

**15.** *Quid dicendum quando actus est priuatus dominij.* At vero quando actus est priuati dominij, qui de se non pendet à potestate concessa à lege, vel república, diuersa ratio est, tum quia ibi non est auferenda potestas, quæ à lege vel república proueniat, sed quæ vnicuique, vel iure naturæ, vel iure gentium conuenit; tum etiam quia ibi lex supponit potestatem ad actum, cui formam præbet, & ideo ex vi verborum non videtur esse forma substantialis, nisi per verbæ satis expressa declaretur, qualia non videntur esse sola illa,

Bart.  
Felin.

Tiraquel.

Couarr.

Iass.  
L. Gallu.

Exponitur  
verbum, Non  
possit.

13.

L. *Filius*.  
Cap. *Faciat*.

C. *Literas*.

L. *Non du-*  
*bium*.

14.

*Iudicandum*

*de verbo*

*Non possit*,

*iuxta mate-*

*riam, & cir-*

*cumstantias.*

aliter

*aliter non posse*, nisi aliunde constare possit, intentionem legis esse limitare simpliciter potestatem operandi, & non tantum licet operandi, & ideo ordinariè addi solent verba irritantia ad hoc explicandum. Item si addantur aliae circumstantiae spectandæ sunt. Et in primis tota series verborum consideranda est, & præcipue an verbum, *Non posse*, cadat super effectum seu obligationem, quæ induceretur, si actus valeret: nam tunc signum est formæ substantialis. Ut cum dicitur; *sine expressione cause non posse constitui obligationem*. L. *Iuris gentium*, §. *Non posse*, ff. de Pact. Deinde inspicendum est, an iuxta materiam qualitatem, & usum per talia verba soleat auferri administratio bonorum, vel ita limitari, ut sine alterius consensu, vel sine facultate iudicis fieri non possit. Nam tunc etiam censetur lex præscribere substantialiem formam, vel auferre simpliciter potestatem moralem. Et ita contingit in legibus testamentorum & alienationum, quas supra afferebamus. Nam licet dominia rerum sint de iure gentium quoad rerum diuisionem in genere, nihilominus in particulari modus acquirendi vel transferendi dominia, pendet multum ex iure humano, & ideo quando lex tollit potestatem donandi, aut absoluere, aut sine alterius licentia & consensu, vel negat facultatem testandi, vel instituendi heredem, vel è conuerso tollit potestatem instituendi alios præter istos, aut ex illis meliorandi, nisi in tali parte, & similia, censetur substantialiem formam præscribere, & simpliciter auferre potestatem, ac subinde invalidare actum. Denique consuetudo, & communis acceptatio legis in hoc, vel in illo sensu multum in huiusmodi dubio valere potest.

## CAPVT XXXII.

*Quomodo lex dans formam actui, & addens clausulam irritantem, impedit valorem actus.*

**R**egula recepta, & moraliter loquendo generalis est. Si lex dat formam, & addat clausulam, ut actus aliter factus non valeat, vel sit irritus, aut inutilis, vel quid simile; tunc forma est substantialis, & necessaria simpliciter ad valorem actus. Hæc regula communiter recepta est, & sumitur ex Glo. in cap. 1. verb. *Ipsa iure*, & in cap. Statutum, in principio verb. *Committantur*, de Rescript. in 6. Tradit Felin. in capit. Cum dilecta, de Rescript. n. 6. verb. *Quintum signum*, vbi alios refert. Et constat ex dictis de virtute legis simpliciter prohibentis cum clausula irritante actum, nam perinde est prohibere cum eadem clausula ne aliter fiat. Vnde solum oportet aduertere, necessarium esse, ut verba continent irritationem de præsenti, seu ipso iure, quia alias non explicabunt necessitatem simpliciter ad valorem actus, ut statim magis explicabitur.

**A**dhibetur enim communiter huic regulæ declaratio, videlicet, ut procedat, quando solemnitas præscribitur, ut obseruanda in ipsomet affectione actus: tunc enim substantialis est, secus verò erit, si solemnitas supponat actum iam factum, quia tunc signum est, esse tantum accidentalem. Hanc declarationem posuit Barthol. in 1. *Vniuersa*, C. de Precib. Imperatori offerend. & in 1. *Si ita quis. 135. 4. Ea lege. n. 5. ff. de Verbor. obligat.* vbi in Scholijs multi alii referuntur. Sequitur Panorm. in dicto cap. *Quoniam frequenter, ut*

Aelite non contestata, n. 10. & ibi Felin. n. 4. qui alios refert. Alios etiam refert Tiraquel. supra n. 4. præsertim Bald. in Rubr. C. de Rescind. vendit. Exempla prioris partis sunt, de solemnitate requisita in testamento efficiendo, cap. *Cum esses*, de Testamentis, l. *Hac consilissima*, C. Qui testamenta facere possunt. Vbi certus modus, & numerus testium ad testamentum postulatur in ipsomet actu. Ideem est de solemnitate ad electionem requisita dicto ca. *Quia propter*. Alterius verò partis exemplum est in legé postulante, ut donatione facta insinuetur, vel quod ex re vendita talis Gabella solvatur, alia non sit venditio. Ratio autem prioris partis est, quia quando forma in ipsomet actu postulatur, & additur, ut actus alias factus *Non valeat*, ipsa immediate resistit valori actus. Et ideo talis forma substantialis censetur, prout nunc loquimur. Alterius verò partis ratio est, quia quando conditio est posterior, supponit actum factum sine resistentia legis, & consequenter validum, ac proinde licet postea videatur illum irritare propter subsequentem omissionem, illud est per modum cuiusdam poena. Et ideo non statim habet effectum, donec applicetur poena, nisi lex expressis verbis maiorem rigorem declarat, iuxta regulas supra positas de lege poenali.

Et propterea dixi, hanc declarationem intelligendam esse, quando lex addit absolute verb. *Aliter non valeat*, aut aliud simile, quia si non addat huiusmodi verbum, etiam in ipsomet actu solemnitatem apponat, non sequitur esse substantialiem: non etiam forma accidentalis potest interdum requiri in ipsam rei effectione. Exemplum esse potest de iuramento à iudicibus præstando in principio litis, iuxta legem *Rem non nouam*, C. de Iudicibus. Quod in ipso actu postulatur, & tamen, licet omittatur, actus est validus, ut ibi Gloss. ultim. norat. Idem est de forma seruanda in ferenda sententia excommunicationis iuxta cap. 1. de Sentent. excommunic. in 6. & ita loquitur citati auctores. Qui tamen videntur aliud membrum omisisse: nam interdum solemnitas requiritur ante actum, ut in alienatione rerum Ecclesiasticarum prærequiritur tractatus, in electione verò inquisitio, vel informatio. Existimo autem iuxta mentem horum auctorum, hanc solemnitatem antecedentem comprehendendi in primo membro tanquam pertinentem ad substantialiam actus. Quod sensit Bart. Barth. supra, & in l. *Ita quis. 4. Ex lege*, ff. de Verborum obligat. expressè Felin. in dicto cap. *Cum dilecta*, *Felin.* n. 6. verb. *Ei hinc est.* Et ratio est, quia tunc actus censetur moraliter incipere, à tali solemnitate antecedente, & iam tunc lex resistit actioni, si aliter fiat. Sic ergo declarata hæc limitatio, & doctrina probanda videtur, & quoad secundum membrum de conditione subsequente, est fauorabilis, & non indiget noua expositione.

Circa alterum autem membrum de forma requisita in ipsomet actu cum clausula irritante, occurrere possunt quæstiones. Una est, an irritationem illa intelligatur ipso iure induci statim, & ante omnem sententiam, vel requiratur sententia saltem declaratoria talis defectus. In qua breuiter dicendum est, irritationem hanc regulariter non esse poenalem, ut per se constat, quia per se imponitur, vel potius sequitur ex defectu formæ, etiam si culpa non intercedat. Nihilominus aliquando posse esse in poenam. Exemplum sumi potest ex capit. *Nouit*, de ijs, quæ

*Felin.*  
*Tiraquel.*  
*Bald.*

*C. Cum esses*

3.

*L. Res non noua.*

*Glossa.*  
*C. Statutum*

*Cap. Cum dilecta*

2.

*Barth.*

*Panorm.*

*Irritationem dictam aliquando posse poenalem, ut plurimum non esse.*

fiunt à Prælat. sine, &c. Vbi præcipitur Episcopis, ne instituant vel destituant Abbates sine suorum fratum consilio, & assensu, & postea irritantur actus illi, si aliter fiant, vbi Gleff. vlt. notat, illas irritationes esse ipso iure, male autem illas fundat in l. Non dubium, quia (vt suprà dixi) parum illa confert ad canones interpretandos; sunt ergo ipso iure, quia ibi satis exprimitur. Quod autem illa irritatio fuerit pœnalis, clarius colligitur ex Integra in collect. 1. lib. 3. tit. 9. cap. 4. vbi sic dicitur; *Quod si forte contra prohibitionem nostram attentare præsumperis, nos tales institutiones, &c. auctoritate Apostolica cassamus, & omni robore & stabilitate carere decernimus.* Pondero enim verbum *Præsumperis*, ex illo enim satis constat, irritationem ferri in odium inobedientiæ, & transgressiōnis.

5.  
*In irritatio  
ne non pœna  
li, non esse o-  
pus sententia  
ut actus sit  
nullus.*

Quando ergo irritatio non est pœnalis, clarum est, non esse necessariam sententiam nullam, vt actus sit nullus, eo modo, quo per legem irritatur. Quia ad illam nullitatem per se non requiritur culpa, sed defectus formæ sufficit, nec est illa ratio, cur sententia necessaria sit, nisi in ipsam lege formaliter, vel virtute postuletur, iuxta ea, quæ in sequenti quæstiuncula dicentur. At verò quando est irritatio pœnalis, videri potest probabile, applicandam esse regulam legis pœnalis, scilicet, non incurri ante sententiam declaratoriam, etiam si ipso iure lata sit, licet retrahenda sit postea sententia usque ad initium actus. Nihilominus tamen quia hæc pœna non est pura pœna, sed includit etiam defectum substantialis formæ, ideo regulariter loquendo, probabilius videtur incurri statim ex illo capite, licet ratio pœnæ non sufficeret. Dico autem regulariter, quia ex verbis legis poterit fortè interdum exceptio fieri, vt in dicto cap. *Nouii*, verbum illud *Præsumperis*, indicat (iuxta communę doctrinam) pœnam illam non incurri, si defectus committatur sine præsumptione ex ignorantia, vel alia simili negligentia, & consequenter indicat, illam solemnitatem non esse substantialiem, sed esse tantum requisitam sub illa pœna, & ideo probabile est, tunc non incurri ante sententiam declaratoriam.

6.  
*An prædicta  
leges irruent  
in conscientia.*

*Couarr.  
Molin.*

Alia quæstio esse potest, an hæc leges irritationes ex defectu formæ, irritent omnino actum, etiam quoad obligationem naturalem in conscientia, vel tantum in foro exteriori. Sed de hac quæstione multa sunt tacta in superioribus, & in tractatu de Iuramen. lib. 2. Et vix potest in ea generalis regula statui, quia possunt leges utroque modo ferri, & ideo verba earum, & materia, ac circumstantiæ consideranda sunt, ad discernendum irritationis modum. Ut sumi potest ex Couarr. in cap. *Quamvis*, 2. p. §. 4. & Molin. tractat. 2. de Iustit. disput. 81. & 88. Quod maximè locum habere censeo in legibus ciuilibus: nam leges diuinæ positivæ instituentes substantialies formas aliquorum actuum, clarum est consequenter irritare statim, ac ipso facto, & in conscientia actum, cui deficit talis forma integræ, vt patet ex materia de Sacramentis, & sacrificio. Deinde idem sentio de legibus canoniciis, quatenus instituunt formas similes, maximè si attingant sacramentorum materias aliquo modo, vel etiam sacramentalium, proportione seruata. Ita videre licet in solemnitate substantiali requisita ad contractum matrimonij ex institutione Concilij Tridentini. Idemque sàpè disponunt iura in ordinationibus, quas irritant, si abs-

A que tali, vel tali modo fiant, cap. *Alienationes*, 12. q. 2. cum similibus. Sed ibi irritatio accommodanda est materiæ, nam est tantum quædam suspensio, ideoque si ipso facto imponitur, statim sine alia sententia incurritur tanquam censura. Idem etiam obseruari potest in consecrationibus aut benedictionibus ab Ecclesia institutis, vt in prima tonsura, in consecratione altaris, aut calicis, quia si non seruentur formæ ab Ecclesia instituta, nullæ erunt, & iteranda sunt absque aliqua declaratione, nec antea licebit uti talibus rebus ut benedictis, aut consecratis. De alijs vero actibus magis temporalibus, vel externis, vt sunt alienationes, & electiones, & iudicia, &c. Videri potest res magis dubia, nihilominus idem dicendum censeo, quia hæc leges non fundantur in propria præsumptione, vt dixi, & ita directè intendunt veritatem, aut nullitatem actus in se, non in ordine ad solam probationem, aut actionem in humano iudicio.

In legibus autem ciuilibus facilius id potest accidere, quia in illo iure præcipue intenditur exterior pax, & gubernatio, quæ per iudices exhiberi solet. Nihilominus tamen frequentius verum esse existimo, contractus, & actus irritos iure ciuili ex defectu formæ in conscientia irritos esse, præsertim quando pertinent ad publicam administrationem, vt sunt sententiaz, electiones, & similes, quæ à legibus ipsis, & potestate publica multū pendent, & ideo si lex ipsa resistit irritando, statim operatur, quia non fundatur in falsa præsumptione, sed quia ita expedit communi bono. In alijs vero legibus, quæ magis consulunt commodis singulorum, & ponunt formam contractibus, testamentis, & similibus, aliquando solent leges non irritare obligationem internam, nec impedire naturalem valorem actus, sed tantum vel negare actionem in iudicio, vel irritare instrumentum sic factum, vel scripturam, vt non faciat fidem in iudicio, aliquando vero omnino irritant actum, etiam quoad valorem naturalem. In quo verba legis rigorosè pensanda sunt, & strictè semper sunt interpretanda, quia materia est odiosa. Semper tamen verum existimo, esse licitum in conscientia, uti his legibus ad irritandos actus, & eum, qui ab aliqua obligatione, vel promissione excusat, vel rem aliquam per sententiam iustum secundum illam legem latam, obtinet tuta conscientia rei obtinere, & à solutione obligationis excusari, quamdiu lex ciuili per canonicas non est derogata, & tanquam iusta in suo foro seruat. Quia licet fortasse lex per se solam non tollat omnino obligationem naturalem, dat potestatem iudicii, ut omnino irritet actum, & consequenter tollat illam, vel mutet rei dominium: nam hoc non excedit potestatem legis ciuilis, & supposita tali lege, necessarium est, ut seruari possit sine occasione iniustitiae, & peccati. Ut v.g. in lege statuente solemnitatem testamenti, licet demus, per se solam irritare testamentum, non tamen voluntatem defuncti, & ideo posse hæreditem institutum in testamento minus solenni tutâ conscientia retinere hæreditatem, quamdiu ab illo non exigitur, quia moraliter certus est de voluntate defuncti: nihilominus is, qui ab intestato deberet succedere, poterit tuta conscientia item mouere, & postulare hæreditatem, & si obtinuerit, retinere illam, quia lex hoc illi concedit, & saltem per sententiam efficaciter applicatur. Et per hæc alia similia, in quibus magna est